İslam düşüncesinde orijinal olarak mı başladı yoksa bu problem ortaya çıkmasında dış tesirlerin rolü mü vardır? Bazı müsteşrik ve araştırmacı grubun içinden Von Kremer, MacDonald, Wolfson ve Schach gibi birçokları problemin Müslümanlara Aziz Yuhanna ed-Dımaşkî (ö. 132/749) ile öğrencisi Theodore Ebû Kurrâ'nın (ö.211/826) kitapları vasıtasıyla uzun süre Hıristiyan Kelam ilminin etkisi ile girmiş olduğunu benimsemişlerdir. Bunlar görüşlerinin doğruluğunu delillendirmek için problemin İslam düşüncesi ile

⁶ bk. Eş'arî, Ebu'l-Hasan, *el-İbâne an Usûli'd-Diyâne*, Medine, 1410 h., s.

Çünkü, tevili makbul olan lafızla, tevili makbul olmayan lafzı bilmek sorunlu bir iştir. Bütün bu zorluklara rağmen Kelam bilginleri naslarda tevili câiz olanla olmayan ibareleri belirleyen kaideler koymuşlardır.²¹ Bu kaidelere göre muhkem ve müteşâbih âyetleri belirlemek imkan dahilindedir. Örneğin, Mu'tezili düşünür Kâdî Abdülcebâr, (ö. 415/1024) 'muhkemî, kastedilen anlamı zâhirinden anlaşılacak âyetler; müteşâbihi ise, kastedilen anlamı zâhirinde açıkça

¹⁷ Tartışmalar için bakınız. Taftazânî, Ebu'l-Vefâ, *Kelam İlminin Bellibaşlı Meseleleri*. (çev. Şerâfeddîn Gölcük), İstanbul, 1980, s.13-14.

¹⁸ 10 Yunus 101 : " De ki: Gökte ve yerlerde neler var, bakın (da ibret alın!).

Çünkü müteşâbih olan âyetlerin manası kapalı olduğu için kolayca anlaşılmayan, anlaşılabilmesi için önce metin içi ve sonra da metin dışı bağlamlara (hadis, icma, tarihi vesikalar vb.) ihtiyaç duymaktadır. Bütün bunlar akîlî tevilin zorunlu olduğunu gösterir. İmam-ı Gazâlî'nin (ö. 505/1111) de kaydettiği gibi, selefin en muhafazakâr bilgisini olan Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) bile bazı hadisleri teşbih ve teccime düşme korkusuyla tevil etmek zorunda kalmıştır.²³ Demek ki müteşâbih olan âyetlere Kur'an'da olmayan biçimleriyle anlam vermek; âyetlerin bağlamı böyle bir anlamın çıkarılmasına uygunsa, Kur'an'ın başka bir yerinde, çıkarılan anlamı destekleyici başka bir karîne varsa, eğer âyeti sahih bir hadis açıklıyorsa ve mevsûk tarihi belgeler ve bilgiler bunu destekliyorsa mümkündür.

Bu tecviz ve cebir görüşü, saf İslam dini tarafından değil, tarihte Müslüman hükümdarlar tarafından siyaset yoluyla temellendirilmiştir. Câbirî'ye göre insanın iradesini hiçe sayan bu çıkmazdan, "akıl, varlıkları sebepleriyle birlikte kavramaktır," diyen İbn Rüşd'ün (ö. 595/1198) *el-Keşif an Menâhici'l-Edille..* adlı eserinde uyguladığı yöntemle kurtulabiliriz.¹¹⁴

Câbirî'nin, sosyo-tarihsel bir düzeni meşrûlaştırmak için Kur'an fenomeninden hareketle değişik dinî-siyasî otoriteler tarafından başvuru alan akıl düzenlerinin bir örneği olan "tecviz otoritesi"ne getirdiği felsefî-kelâmî eleştiri ile Hasan Hanefî'nin akîdeyi yeniden yorumlamayı hedefleyen "tecdid" projesi arasında çok yakın bir ilişki vardır.